
Decizní prostory 
udržitelného 

rozvoje
Karel Čada, 

Sociální a kulturní ekologie, FHS UK
LS 2025



Ukončení kurzu

• 1) Účast v hodinách - body za úkoly během semestr (celkem 30 bodů)

• 2) Seminární práce - analýza vybraného problému environmentálních 
politik (70 bodů): práce bude obsahovat popis vybraného 
environmentálního problému (10 bodů), dvou konceptů z výuky, které 
budou využity k analýze daného problému (20 bodů), analýzu vybraného 
environmentálního problému za využití představených konceptů (30 bodů), 
závěrečná zjištění a doporučení (10 bodů).

• 3) Obhajoba seminární práce - v případě hraničního výsledku nebo v 
případě, že student/ka si chtějí bodově polepšit (možnost získání dalších 
bonusových 10 bodů)



Trojdimenzionální 
vymezení politiky
Policy (politika ve smyslu programu)

• Konkrétní rozhodnutí, plány nebo postupy

• Zaměřuje se na obsah a výsledky politických rozhodnutí

• Příklady: fiskální politika, zdravotní politika, vzdělávací politika

• Odpovídá na otázku "co se dělá"

Politics (politika ve smyslu procesu)

• Aktivity a procesy získávání a udržování moci

• Zahrnuje vyjednávání, přesvědčování, konflikty, kompromisy mezi různými zájmy

• Zaměřuje se na to, jak se moc získává a používá

• Odpovídá na otázku "jak a kdo rozhoduje"

Polity (politické zřízení)

• Formální struktura a institucionální rámec, v němž probíhá politika

• Zahrnuje formu vlády, ústavu, politické instituce a jejich organizaci

• Může označovat i politický celek jako stát nebo jiný samosprávný útvar

• Odpovídá na otázku "v jakém rámci" probíhá politika



Analýza politik 

Analysis OF policy (porozumění): 
• Obsah politik
• Dopady politik
• Politický proces

• Analysis FOR policy (zlepšení)
• Evaluace
• Informace
• Advokace (procesu i politik)



Analysis FOR policy (Veselý 2007)

• Strukturace problému
• Stanovení cílů a hodnotících kritérií 
• Formulace možných řešení a opatření 
• Prognóza (dopady) různých řešení
• Identifikace variantních politik
• Výběr mezi variantami a návrh doporučení
• Návrh monitorování a evaluace zvolené varianty



Lasswelův model politické analýzy (1936) a 
politického cyklu

• Kdo? dostane
• Co?
• Kdy? a 
• Jak?



Aktéři politického 
procesu
• Zvolení politici

• Politické strany a jejich představitelé

• Zájmové skupiny

• Úředníci

• Veřejní zaměstnanci

• Soudci

• Nestátní organizace

• Mezinárodní organizace a agentury

• Akademičtí experti

• Novináři

• Občané



Sylabus kurzu
1. Úvod do studia veřejných politik – logika kurzu a různé definice veřejné politiky

2. Institucionální pozadí tvorby politik – vliv ústavního uspořádání a legislativního procesu na tvorbu politik, možnosti 
komparace různých systémů

3. Modely procesu tvorby politik – modely politického rozhodování (racionální model, inkrementální model, model 
odpadkového koše)

4. Definování politických problémů – nastolování agendy, rámování veřejných politik a management hodnot

5. Globalizace a veřejná politika – globální politická ekonomie, obchod jako nástroj prosazování veřejných politik, globální 
občanská společnost

6. Europeizace veřejných politik – tvorba rozhodnutí v EU, vliv evropské integrace na veřejné politiky členských zemí

7. Role aktérů a politických komunit ve veřejné politice – zájmové skupiny, lobbying, teorie kolektivní akce, politické sítě a 
politické komunity, teorie advokačních koalic

8. Nástroje veřejných politik – trh, regulace, redistribuce, dotace, daně

9. Implementace politik – policy work, byrokracie, multilevel governance, kolaborativní vládnutí

10. Evaluace veřejných politik – evidence ve veřejných politzikách, kritéria politického úspěchu a selhání

11. Demokratizace veřejných politik – participativní a deliberativní demokracie, kritéria deliberace, nástroje zapojení veřejnosti



Úkol na příště 

• V posledních německých volbách získala strana zelených 11,6 
procenta hlasů. 

• Podle aktuálních preferencích by ji v ČR volilo 2,1 procenta voličů 
(průzkum STEM z konce února 2025).

• Zkuste vysvětlit, proč němečtí a čeští zelení skórují tak odlišně. Jak 
k tomu přispívá různá historie stran? Jak k tomu přispívá struktura 
stranického systému? V čem jsou němečtí a čeští voliči jiní? 

• Zkuste hledat nějaké důkazy pro vaše hypotézy. 


	Slide 1: Decizní prostory udržitelného rozvoje
	Slide 2: Ukončení kurzu
	Slide 3: Trojdimenzionální vymezení politiky
	Slide 4: Analýza politik 
	Slide 5: Analysis FOR policy (Veselý 2007)
	Slide 6: Lasswelův model politické analýzy (1936) a politického cyklu
	Slide 7: Aktéři politického procesu
	Slide 8: Sylabus kurzu
	Slide 9: Úkol na příště 

